MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

UNIPAMPA – CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

CONSELHO DO CAMPUS DE CAÇAPAVA DO SUL

ATA Nº 012/2013

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Aos vinte três dias  do mês de julho do ano de dois mil e treze, às treze horas, reuniram-se

extraordinariamente, os membros do Conselho do Campus de Caçapava do Sul: Aline Lopes

Balladares, Carlos Roberto Senise Junior, Caroline Wagner, Dóris de Souza Santana, George

Caminha Maciel Filho,  Luís Eduardo de Souza, Régis Sebben Paranhos, Osmar Francisco

Giuliani, Patrícia de Freitas Ferreira e Tierre Migliorin. A Conselheira Aline Lopes

Balladares   presidiu a reunião que teve como pauta: Recurso de Concurso Público  para o

cargo de docente da área de Engenharia Ambiental. O recurso da candidata Lislair

Mariete Leão Marques, participante do concurso da área de Engenharia Ambiental do Edital

52/2013 da Universidade Federal do Pampa,  foi analisado pelos conselheiros que

responderam às solicitações como segue: Todos os procedimentos adotados durante o

concurso para a área de Engenharia Ambiental para o campus de Caçapava do Sul estão em

conformidade com as disposições contidas no Edital 52/2013. Quanto as solicitações

apresentadas no recurso da Candidata: 1)Reconsideração e revisão das notas da Prova

Escrita permitindo a continuidade de concorrência; Diante dos fatos ora apresentados, não

existe a possibilidade de reconsideração e/ou revisão da Prova Escrita, mantendo a decisão

da Banca Examinadora soberana, que já havia procedido à revisão da prova atendendo a

solicitação de recurso destinado à banca em primeira instância. 2)Reinício do processo

permitindo a continuidade de concorrência da vaga; Não havendo fato novo,  não existe

motivo para  reinício da prova, que teve sua etapa concluída em 16 de julho de 2013, às

20:00. 3)Ou ainda, a revogação do concurso com o ressarcimento de todo o

empreendimento dispensado para este processo. O Conselho do Campus deliberou pela

manutenção da decisão da Comissão Examinadora, negando a revogação do concurso pela

23

24

25

26

candidata. Ainda, não cabe ao Conselho de Campus e/ou Comissão Local de Concurso a

discussão sobre os ressarcimentos solicitados pela mesma. Nada mais havendo a ser

discutido, a Senhora Presidente encerrou a presente reunião, e lavrou-se a presente ata, que,

depois de lida e aprovada, vai pelos membros do Conselho do Campus assinada.

   Aline Lopes Balladares,                                         Carlos Roberto Senise Junior,

 Coordenadora Acadêmica.                              Coordenador da Comissão de Pesquisa.

  Patrícia de Freitas Ferreira,                                                Caroline Wagner,

P/Coordenador Administrativo.        Coord. Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental.

    George Caminha Maciel Filho,                        Régis Sebben Paranhos,

Coordenador do Curso de Geofísica.             Coordenador do C. S. T. Mineração.

               Luís Eduardo de Souza,                            Osmar Francisco Giuliani,

 P/ Coordenadora do Curso de Mestrado.                  Representante docente,

           Dóris de Souza Santana,                                        Tierre Migliorin,

 Representante Técnico Administrativo.        Representante Técnico Administrativo.